Si quisiéramos traer testimonios más antiguos, los hallaríamos abundantes en tal sentido en todos los grandes tratadistas sin excepción. Me permito aducir dos o tres nada más, por vía de ejemplo. Así, PONCE DE LEÓN dice:

«In matrimonio, sicut in quovis alio contractu, in quo res datur, et accipitur, duo sunt. Alterum est translatio dominii, quae est potestas atque facultas utendi re illa: alterum est usus ipsius rei. Prius est radix posterioris, et ita ad illud suapte natura fertur. Sic igitur in matrimonio cum sit contractus quidam, in quo datur et accipitur corpus pro corpore, duo illa inveniuntur, nempe, et translatio dominii corporum unius in alterum, quae suapte natura refertur ad usum, et consuetudinem conjugalem secundum carnem, et usus ipse conjugalis sine copula. Atque haec translatio dominii, sive radicalis facultas ad utendum matrimonio, ita ut si utatur non accedat ad alienum corpus, nec fornicatio nec iniustitia sit, est in quo consistit essentia matrimonii»¹³⁸.

Resalta en este texto bien clara la obligación en esa traslación de dominio de los cuerpos, o sea, en esa verdadera facultad mutua de usarlos. «In ordine ad copulam». Facultad radical, claro está, que puede hallarse impedida con respecto al uso actual.

Igualmente DI CASTILLO:

«Quod huiusmodi contractus utpote mutuus, requirat consensum seu intentionem in mutuam translationem dominii corporum in ordine ad copulam, omnes fatentur, quia talis mutua translatio est primarius effectus per se resultans ex ipso contractu matrimonii, ad quem primario ordinatur»¹³⁹.

Se dice, en efecto, que del contrato de matrimonio resulta una «translatio dominii», que implica evidentemente una obligación en el

¹³⁷ *Ius Decretalium*, IV, Romae, 1904, p. 48.8

¹³⁸ O. c. l. I, c. 17, n. 7, p. 35-36. A continuación explica cómo se compagina ese dominio radical con la carencia del uso, impedido por el voto emitido así antes como después del matrimonio. *Ibid.* n. 9.

¹³⁹ *De Sacramentis*, T. III, *De Sacramento et contractu Matrimonii*, Antuerpiae, 1652, d. II, dub. 3 (n. 17).

sentido jurídico, obligación, a saber, de trasladar el dominio del cual se habla, que es igual a hacer efectiva la disponibilidad del cuerpo respecto de la cópula en favor del otro cónyuge.

Por fin GASPAS HURTADO, hablando en su clásica obra de esta materia de cómo se requiere que el consentimiento para el matrimonio sea pleno; da la razón, y al mismo tiempo expresa lo que a nosotros nos interesa:

«Quia contractus matrimonii est magni momenti, uptote translatus domini corporis in alteram personam ad commixtionem carnalem, et inductivus gravis obligationis in ipso transferente dominio»¹⁴⁰. Y poco después: